

Warszawa, 22 lipca 2015

**Członkowie  
Sejmowej Komisji Zdrowia  
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej**

**Szanowne Panie Posłanki, Szanowni Panowie Posłowie!**

W związku z trwającymi pracami nad poselskim projektem ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz ustawy o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (druk nr 3609) w imieniu Polskiej Koalicji na Rzecz Walki z Rakiem Szyjki Macicy, chciałbym zwrócić uwagę wszystkich Członków Komisji Zdrowia na wagę proponowanych rozwiązań w kontekście profilaktyki zakażeń brodawczakiem ludzkim (HPV), a w ich konsekwencji raka szyjki macicy.

Rak szyjki macicy to w Polsce druga przyczyna zgonów z powodu nowotworu wśród kobiet w wieku 20 - 44 lata, a więc osób młodych, które powinny żyć pełnią życia dla siebie i swoich rodzin. Tymczasem co roku z powodu tej choroby umiera w naszym kraju między 1700 a 1800 kobiet, a diagnozuje się ją niestety w coraz młodszym wieku.

Od lutego 2012 roku Polska Koalicja na Rzecz Walki z Rakiem Szyjki Macicy zabiega o wdrożenie w Polsce rozwiązań podnoszących istotnie skuteczność profilaktyki raka szyjki macicy w zakresie edukacji, cytologii oraz szczepień ochronnych. Wspieramy wszelkie rozwiązania służące efektywnemu zapobieganiu rakowi szyjki macicy w możliwie szerokiej populacji, a za takie należy uznać rozwiązania proponowane w projekcie ustawy, bowiem umożliwiają istotne zwiększenie zakresu i poziomu finansowania szczepień p/HPV.

Wprowadzenie w ostatnim czasie na rynek europejski szczepionki dziewięciowalentnej podniosło efektywność szczepień z 70 do ok. 90%. Światowe doświadczenia programów populacyjnych pokazują, że szczepienia przeciwko HPV na szeroką skalę już w pierwszych latach od wprowadzenia przynoszą konkretne korzyści zdrowotne, nie tylko dzięki ograniczeniu liczby przypadków kłykcin kończystych, ale przede wszystkim spadku liczby rozpoznań CIN 1, CIN 2 u zaszczepionych osób (jak np. w doświadczeniach z programu immunizacyjnego w Australii, Danii, Holandii czy Szwecji).

Dzięki dotychczasowemu zaangażowaniu w programy immunizacyjne p/HPV ponad 150 samorządów lokalnych, udało się zabezpieczyć 5 do 10% polskich dziewczynek w rocznikach 11-13- latek, przy około 70% poziomie wyszczepialności. Warto podjąć działania, by liczbę tę znacznie zwiększyć.

Proponowane w projekcie ustawy zmiany stwarzają mechanizm umożliwiający inwestowanie w profilaktykę pierwotną większych środków, uzupełniając w profilaktyce raka szyjki macicy działania edukacyjne i skryning. Liczymy więc na poparcie Członków Komisji dla tych ważnych dla Polek i całego społeczeństwa rozwiązań.

Z wyrazami szacunku,



Prof. zw. dr. hab. n. med. Ryszard Poręba  
Przewodniczący Rady Programowej  
Polskiej Koalicji na Rzecz Walki z Rakiem Szyjki Macicy

Więcej informacji na stronie:  
[www.koalicjarsm.pl/rekomendacje.html](http://www.koalicjarsm.pl/rekomendacje.html)